Дело № 1-676/2024 

УИД 54RS0006-01-2024-011615-89

Поступило в суд: 08.10.2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 13 ноября 2024 года

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Коваленко О.В.,

при секретаре судебного заседания Савельевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Новосибирска Мильбергер Т.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Солодун Ю.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее полное образование, разведенного, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в отношении которого не избиралась мера пресечения, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в Ленинском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

У ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, 12.10.2023 около 22 часов 20 минут, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Реализуя задуманное, для личного употребления, ФИО1 12.10.2023 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес>, связался со своего мобильного телефона с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, путем сообщений через приложение «Телеграмм», договорился о приобретении наркотического средства в значительном размере за 1900 рублей, которые необходимо было перечислить на счет банковской карты №, полученный ФИО1 от неустановленного лица.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 12.10.2023 до 23 часов 25 минут, находясь в 

<

адрес>, перевел на счет банковской карты № денежные средства в сумме 1900 рублей (с учетом комиссии 2093 рубля), получив взамен от неустановленного лица координаты с описанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством по ул. 2-й Экскаваторный переулок, д. 12/1 Ленинского района г. Новосибирска (широта: 55.025096 долгота: 82.800624), в период до 01 часа 50 минут 13.10.2023 прибыл к дому 12/1 по ул. 2-й Экскаваторный переулок г. Новосибирска, где, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, поднял с земли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,58 гр., в значительном размере, размещенное в свертке, оклеенном изоляционной лентой синего цвета, который ФИО1 стал удерживать в правой руке, тем самым стал незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

Незаконно сохраняя при себе, незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО1 13.10.2023 около 01 часа 50 минут, находясь вблизи 

<

...> г. Новосибирска, при виде сотрудников полиции бросил сверток на землю, после чего был задержан сотрудниками ОР ППСП отдела полиции №7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирск. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 13.10.2023 в период с 04 часа 23 минут до 04 часов 50 минут в присутствии двух понятых с земли вблизи 

<

...> г. Новосибирска был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, с веществом, содержащим в своем составе 1

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от 28.04.2023 №149-ФЗ, от 28.04.2023 №169-ФЗ), Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 10.07.2023 № 1134), массой 0,58 гр., что, согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 №1002 (в редакции Постановления Правительства от 10.07.2023 № 1134), является значительным размером, так как масса вещества превышает 0,2 г., которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении преступления, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Солодун Ю.Н. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мильбергер Т.В. не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, вина его доказана, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, он трудится, не состоит на учете у врача-психиатра и в наркологическом диспансере, принимал участие в военных действиях.

Также суд учитывает при назначении наказания наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признаёт совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, явку с повинной, выраженную им в объяснении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Суд учитывает обстоятельства дела и личность ФИО1, совершение им умышленного преступления небольшой тяжести впервые, наличие смягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа в соответствии со ст.ст. 60, 61, 46 УК РФ, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам ст. ст. 2, 43 УК РФ. 

Согласно ч.3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

С учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, его семьи, а также с учетом возможности получения последним заработной платы или иного дохода, суд полагает возможным исполнение ФИО1 наказания в виде штрафа рассрочить на пять месяцев.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа на срок 5 месяцев равными частями с уплатой по 5000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

ИНН/КПП 

<

***>/540601001 

БИК 015004950 

Получатель: УФК по Новосибирской области (ГУ МВД России по Новосибирской области)

Единый казначейский счет: 401 028 104 537 000 0043, 

Казначейский счет: 031 006 430 000 000 15100 в Сибирском ГУ Банка России 

КБК:188 1 1603127 01 0000 140 

УИН: 188 554 230 105 500 39078.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора суда в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- сданное в камеру хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» Управления МВД России по г. Новосибирску на основании квитанции № 1891Н от 11.12.2023 (л.д. 37) наркотическое вещество массой 0,52 гр., первоначальную упаковку - хранить в месте прежнего хранения до принятия решения по выделенным материалам;

- сотовый телефон, возвращенный ФИО1 под расписку (л.д. 65), - оставить во владении и распоряжении ФИО1

От выплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) О.В. Коваленко